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Wynalazek dotyczy sposobu kędzierzawienia procesach liczba obrotów wrzeciona 'jest ogra-
przędizy z włókien poliaimMowych. niczona do 12 000 obrotów na minutę wtskiutek

Kejdzierzawienie przędzy z włókien poliami- konieczności stosowania cewek na wrzecionie,
dowyeh przeprowadza się zwykle w sposób na- co Pociąga za sobą wytwarzanie się większego,
stępujący. Przędzę dokręca się do 2 000-^2 500 tak zwanego „balonu" przędzy skręcanej, któ-
skrętów na melta: w zależności od numeru prze- lego większa średnica przy zwiększonej liczbie
dizy, następnie skręt ten utrwala się przez *a- obrotów wrzeciona powoduje nadmierne na-
parowanie pdd ciśnieniem w temperaturze 125 prężenie przędzy i jej pękanie. Cewki nakła-
— 130°C łub przez ogrzanie do temperatury dane na wrzeciona muszą być dokładnie cen-
150—190°C, po czym przejdzę z utrwalonym trowane, w przeciwnym bowiem razie nastę-
skrętem poddaje się odkręceniu. Po odkręceniu puje zniszczenie łożyska wrzeciona w bardzo
następuje zjawisko kędzierzawienia się włókna. krótkim czasie. Poza tym większa średnica ba-

Sposób ten wyimaga przeprowadzania procesu łonu wywołuje wiejkszy opór powieitrza, a za-
skręcania oraz odkręcania, prfcy czym przy tych tern zjawisko poślizgu napędu wrzecion.



Sto&nJoBaró, śe /inuóaa w ^raatazir ^>osób
wytwarzać skętfzierzawioiną przędzę z włókien
poilamiidowych z pominięciem trudności wyżej
opisanych, jeżeli proces kędzierzawienia tprze-
prowadzać przy jednorazowym przepuszczeniu
przędzy przez wrzeciono bez użycia cewki >na
tymże wrzecionie, uprzednio podgrzewając do¬
prowadzoną do wrzeciona przędzę.

Sposób według wynalazku polega na tym, że
przędzę przeprowadza się tylko jednorazowo
przez wrzecicno zaopaitrzone w otwór osiowy.
do którego dąprowadza się przędzę .bftdź to
przez otwór baczny 'toąSź też poprzez nasadka,
co powoduje załamanie się jarz^dzy przy wej¬
ściu jej do wrzeciona, a przez ii© skręcanie jeg
w jedną stronę przed wrzecionem i w odwrotną
stronę _po wyjściu z wrzeciona, przy czym przę¬
dzę doprowadzoną do wrzeciona ogrzewa się
w komorze grzejnej do temperatuiry takiej, iż
skręt, nadany w tej komorze przędzy w jednym
tfieronku, zostaje utrwalony przy oziębianiu się
balonu przędzy tworzącego się nad wrzecionem,
a po wyljlściu z wrzeciona przędza staeca się
w kierunku przeciwnym. Wskutek odkręcania
przędzy z utrwalonym skrętem następuje przy
jednorazowym przepuszczeniu przez wrzeciono
trwałe jej ^kędzierzawienie.

Przy kędzierzawieniu np. włókien steelojno-
wych powietrze w komorze grzejnej ogrzewa
się do temperatury 180—200°C.

Do wykonywania sposobu według wynalazku
stosulje się urządzenie przykładowo i schema¬
tycznie przedstawione na rysunku, na którym
fig. 1 'przedstawia przekrój podłużny urządze¬
nia, fig. 2 — saozegół iwrseciona z. owocem
bocznym, fig. 3 — szczegół wrzeciona z nasadką
w przekroju podJużnym, a fig. 4 — firaefcpój
poprzeczny wzdłuż linii A—A na fig. 3.

Przędza 1 z włókien poliamidowych rozwi¬
jana, z <cewki 2 przechodzi przez wałek podaw-
czy 3 i wchodzi do komory grzcjtoej 4, ogrze¬
wanej np. za pomocą drutu oporowego 5. Przy
przedhodzeniiu przędzy przez tę komorę nastę¬
powe skręcanie przędzy w jedną stronę, a po
wyjściu z taomory A następne 'ochładzanie *ię
^cpęoenej przędzy tworzącej fcftloni, przy czym

skręt przędzy zostaje utrwalony. Balon przędzy
tworzy się nad wrzecionem 6 osadzonym w ło¬
żysku kuflkowym 7. Po dojściu przędzy do
wrzeciona ulega ona przy przechodzeniu przez
otwór boczny 8 (fig. 2) załamaniu się, co powo-
ÓNQe skręcanie się przędzy w jedną stronę przed
wrzecionem i w odwrotną s/tronę po wyjściu
wz wrzeciona.

Aby uzyskać załamanie się przędzy, stosuje
«ię również wrzeciono z nasadką pierścienio¬
wą 9 (fig. 3 i 4), dokoła której przędza 1 ulega
załamani!! i przechodzi nasfcępaie przez dtwór
osiowy 10 wrzeciona 1>. Po wytjfsćiu z otworu 10
wrzeciona 6 przędza odkręca się i po przejściu
przez wałek odbiorczy 11 zostaje nawinięta na
cewkę 12.

Dzięki zastosowaniu wrzeciona bez użycia
cewki znacznie zmniejsza się średnica balonu
i naprężenie przędzy, co umożliwia zwiększenie
liczby obrotów wrzeciona, a tym samym i wy¬
dajności procesu kędzierzawienia.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób kędzierzawienia przędzy z włó¬
kien poliamidowych, znamienny tym, że
przędzę przepuszcza eię tylko jednorazowo
przez wrzeciono zaopatrzone w otwór osio¬
wy, do którego doprowadza się przędzę
przez otwór boczny lub poprzez nasadkę,
co powoduje załamanie się przędzy przy
wejściu jej do wrzeciona, a przez to skrę¬
canie jej w jedną stronę przed wrzecionem.,
a w odwrotną stronę po wyjściu z wrze¬
ciona, przy czym przędzę doprowadzaną do
wrzeciona <o@rziśw& się w kjunorze grzejnej
do temperatury takiej, iż skręt nadany
w lej kanaacae przędzy w jednym kierunku
zostaje utrwalony przy oziębieniu się ba¬
lonu przędzy tworzącego się nad wrzecio¬
nem, a po wyjściu z wrzeciona .przędza
skręca się w kierudtou przeciwnym.
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